
 
 

Delibera n. 178 del Consiglio di Amministrazione del 27/04/2023 
 
OGGETTO: Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il Bien-
nio 2023-2024 – 1° AGGIORNAMENTO 
N. o.d.g.: 09/02 Rep. n. 178/2023 Prot. n. 

29960/2023 
UOR: DIVISIONE 8 - GESTIONE 
PATRIMONIO 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Sergio Caputi X    Gianluca Nardone    X 
Paolo Fusero    X Massimiliano Vito X    
Elisabetta Dimauro X    Vincenzo Di Felice X    
Grazia Monia Buta X    Savina Angelo X    
Giovanna Murmura X    Battestini Lorenzo    X 
Goffredo De Carolis    X      

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 
  
PREMESSO CHE il Senato Accademico (Delibera n. 337/2022) ed il Consiglio di Ammini-
strazione (Delibera n. 564/2022) hanno approvato lo schema Programma Biennale per l'ac-
quisizione di forniture e servizi 2023/2024, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che 

- con nota del 17.01.2023, acquisita al nostro Prot. n. 3276 in pari data, il Dipartimento di 
Ingegneria e Geologia ha richiesto l’aggiornamento nel Programma Biennale degli Acqui-
sti di Forniture e Servizi 2023/2024 con l’inserimento dell’affidamento di attivita’ di project 
management nell'ambito del progetto TREAD “daTa and pRocesses in sEismic hAzarD” 
per un importo complessivo di € 95.000,00; 

- con nota prot.n. 8138 del 02.02.2023 la Responsabile del Settore Gare per acquisti servizi 
e forniture sotto soglia ha richiesto l’inserimento nel Programma Biennale 2022/2023 delle 
seguenti procedure: 
1. Servizio di Gestione del Fondo Welfare di Ateneo, approvato dal Consiglio di Ammini-
strazione del 24/01/2023 con Delibera Rep.1/2023, per una spesa complessiva di € 
103.120,00, 
2. Polizza assicurativa di Ateneo di Responsabilità Civile Sanitaria, approvato dal Consi-
glio di Amministrazione del 31/01/2023 con Delibera Rep. 49/2023, per un importo annuo 
di € 76.600,00; 

- con nota prot.n. 14155 del 23.02.2023 il Settore Gare per acquisti servizi e forniture sopra 
soglia ha richiesto l’aggiornamento del Programma biennale 2022/2023 per la modifica 
del quadro economico delle seguenti forniture già previste nell’elenco annuale: 
1. Acquisto Sistema Operetta CLS System Full Configuration con estensione di garanzia 
aggiuntiva di 2 anni - CUP D75F21003210001, per le esigenze scientifiche e di ricerca 
della mission UdATechLab - CUP D75F21003210001 – C.d.A. 31.1.2023 Rep.47/2023, 
per una spesa complessiva di € 555.431,29, 
2. Acquisto della Biostampante digitale NGB-R Multi-modal 4D Bioprinting Platform per le 
esigenze scientifiche e di ricerca della mission UdATechLab - CUP D75F21003210001 – 
C.d.A. 21.2.2023 Rep.80/2023, per una spesa complessiva di € 374.060,08; 



 
 
 

pag. 2/6 

 

- con nota prot.n. 23213 del 28.03.2023 la Responsabile del Settore Gare per acquisti ser-
vizi e forniture sotto soglia ha richiesto l’aggiornamento del Programma biennale 
2022/2023 per la modifica del quadro economico del “Servizio biennale di progettazione 
grafica, realizzazione e fornitura di materiali informativi e di comunicazione per varie esi-
genze di Ateneo”, così come approvato dal Consiglio di Amministrazione del 27/03/2023 
con Delibera Rep. 145/2023, per una spesa complessiva di € 123.930,00; 

- Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27.03.2023 ha autorizzato l’avvio della 
procedura per l’affidamento dell’incarico di redazione del Progetto definitivo ed esecutivo, 
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzio-
ne per gli interventi di "Rifunzionalizzazione immobile denominato ex Stella Maris sito in 
Montesilvano (PE)" per un corrispettivo per la prestazione pari a € 138.546,63 al netto de-
gli oneri previdenziali e dell’IVA calcolato ai sensi del DM 17 giugno 2016, dando mandato 
al Responsabile del programma per l’inserimento di tale procedura nel Programma bien-
nale 2022-2023; 

- Con nota prot.n. 27002 del 13.04.2023 la Responsabile del Settore Gare per acquisti ser-
vizi e forniture sotto soglia ha comunicato che, in relazione alla procedura di “Adesione al 
contratto CRUI per l’accesso alla fornitura triennale in licenza d’uso di software Microsoft 
e servizi connessi, per Crui/Università italiane – CRUI-CASA EESA e acquisto licenze e 
servizi per il periodo 01/06/2023 – 31/05/2024”, già inserita nella prima annualità del pro-
gramma, è intervenuta una modifica dell’importo complessivo di spesa pari a € 
125.733,69 per l’aumento del numero di EQU (Education Qualified User) intesi come di-
pendenti o contrattisti, eccetto gli studenti, che accedono o utilizzano un prodotto della 
piattaforma Microsoft Education a vantaggio dell’Istituzione, per cui è necessario aggior-
nare il Programma Biennale 2023/2024; 

- E’ sopraggiunta la necessità di provvedere alla manutenzione straordinaria degli arredi in 
pelle FRAU dell’Auditorium del Rettorato per ripristinare il decoro dello stesso utilizzato 
per tutti gli eventi di Ateneo, per una spesa complessiva di € 86.835,00, prevedendone 
l’inserimento nel Programma biennale vigente; 

- Nell’ambito delle acquisizioni del Progetto Vitality - Ecosistema di Innovazione, Digitaliz-
zazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale, a valere sulle disponibili-
tà del PNRR - Avviso MUR - Decreto Direttoriale n. 3277 del 30-12-2021, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU, si rende necessaria la cancellazione delle se-
guenti procedure, già inserite nella prima annualità del programma, per mutate esigenze: 
1. Acquisto Scanning Mobility Particle Sizer per una spesa complessiva di € 136.430,00, 
2. Acquisto Submicrometer Monodisperse Aerosol Generator 3940A per una spesa com-
plessiva di € 99.974,00, 
3. Acquisto Proton Transfer Reaction – Mass Spectrometry) per una spesa complessiva di 
€ 606.390,00, 
4. Acquisto Espansione Datastorage 200T per una spesa complessiva di € 55.830,00, 
5. Acquisto Server per implementazione servizi virtual machine per una spesa complessi-
va di € 49.630,00, 



 
 
 

pag. 3/6 

 

6. Acquisto Nodo Di Calcolo GPU per calcolo avanzato per una spesa complessiva di € 
62.030,00, 
7. Acquisto aerosol exposure devices for in-vitro toxicity testing at the air/liquid interface 
per una spesa complessiva di € 68.253,56, 
8. Acquisto Ecografo con sonda piccola per la cavità orale per una spesa complessiva di 
€ 73.190,00, 
9. Acquisto Detector Stem per una spesa complessiva di € 148.830,00, 
e l’inserimento delle seguenti procedure: 
1. Acquisto Nanoparticle Tracking Analysis per una spesa complessiva di € 120.871,76, 
2. Acquisto UV-Vis-NIR spectrophotometer per una spesa complessiva di € 63.697,84, 
3. Acquisto Modular Compact Rheometer per una spesa complessiva di €Acquisto Surfa-

ce Plasmon Resonance per una spesa complessiva di € 111.635,00, 
4. Acquisto Surface Plasmon Resonance per una spesa complessiva di € 462.950,00, 
5. Acquisto CVI42|ADAS 3D LEFT VENTRICLE (LV) PACKAGE TAP ADAS – LV assi-

stenza e manutenzione (2 anni totali ) - Cvi42 | ADAS 3D – LEFT ATRIUM (LA) 
PACKAGE - TAP ADAS – assistenza e manutenzione (2 anni totali) per una spesa 
complessiva di € 53.552,78, 

6. Acquisto Basic Research Kit- 12 pk - Orb Hub Module 1 (Orb-HM1) - Zoë Culture Mo-
dule 2 (Zoë-CM2) - Shipping and Handling per una spesa complessiva di € 139.800,36, 

7. Acquisto Ecografo per una spesa complessiva di € 53.535,00, 
8. Acquisto Elettroencefalografo wireless a 32 canali con tutti gli accessori per una spesa 

complessiva di € 56.616,20, 
9. Acquisto n° 1 PowerEdge R650 Server + N° 1 APC SMART-UPS RT - UPS - 16 KW - 

20000 VA per una spesa complessiva di € 110.395,00, 
10. Acquisto Reaction Chamber per una spesa complessiva di € 97.113,98, 
11. Submicron Aerosol Generation System per la generazione di monodisperso nell'ambi-

to del progetto Vitality per una spesa complessiva di € 99.979,00; 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che discipli-
na all'art. 21 “il Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici, rinviando al 
comma 8 all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle 
modalità di aggiornamento del programma biennale, dei criteri per la definizione degli ordini 
di priorità e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere; 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 
relativo al "Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di for-
niture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, ed in particolare: 
- l’art. 7 comma 8 che prevede “I programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono 

modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da 



 
 
 

pag. 4/6 

 

individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto pre-
visto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di 

forniture e servizi; 
b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello sta-

tale o regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del pro-
gramma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di 
economie; 

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ri-
compreso nel programma biennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per 
la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.” 

RITENUTO di procedere con l’aggiornamento del Programma Biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi per il Biennio 2023-2024 con le modifiche delle procedure sopra specifica-
te; 
VISTO l’aggiornamento dello schema di Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi per il Biennio 2023-2024, proposto dall’Ing. Emilia Simone, Responsabile della Divi-
sione 8 - Gestione del Patrimonio, a seguito delle richieste pervenute dalle diverse strutture 
dell’Ateneo e redatto tenendo conto delle disposizioni legislative e sulla base degli indirizzi 
programmatici di questa Amministrazione, e predisposto sul modello e con le indicazioni pre-
viste dal D.M. 14/2018, composto dalle seguenti schede che si allegano alla presente delibe-
razione per farne parte sostanziale e integrante (All.1): 

-A: Allegato II – Scheda A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori pre-
visti dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

-B: Allegato II – Scheda B: Elenco degli acquisti del Programma; 
-C: Allegato II – Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del prece-

dente programma biennale e non riproposti e non avviati; 
RICHIAMATI 
- l’art.21 del D.Lgs.50/2016 che al comma 1) prevede “…..I programmi sono approvati nel ri-

spetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,  se-
condo le norme che disciplinano la programmazione economica-finanziaria degli enti”, 

- l'art. 21 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 che recita "Il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Mini-stero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4"; 

ACCERTATO che: 
- lo schema di Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il Biennio 

2023-2024 è rispettoso delle oggettive priorità dei bisogni da soddisfare sia per l'anno di 
realizzazione sia all'interno di ciascun anno di programmazione; 



 
 
 

pag. 5/6 

 

- lo schema di Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il Biennio 
2023-2024 è coerente con il programma e gli obiettivi dell'amministrazione; 

RILEVATO che il Senato Accademico nella seduta del 18 aprile 2023 ha espresso parere fa-
vorevole all’approvazione dell’aggiornamento del Programma Biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi per il Biennio 2023-2024 proposto dall’Ing. Emilia Simone, Responsabile 
della Divisione 8 - Gestione del Patrimonio in qualità di soggetto referente; 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;  
- il D.P.R. n. 207/2010, nella parte ancora vigente per effetto dei differimenti previsti dalle 

Norme Transitorie di cui al richiamato art. 216 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016; 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 16/01/2018 n° 14 “Regolamento recante pro-

cedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elen-
chi annuali e aggiornamenti annuali”; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, 
emanato con D.R. n. 80 del 18.01.2019; 

- lo Statuto di Ateneo Emanato con D.R. n. 425 del 14/3/2012 e Modificato con D.R. n. 425 
del 23/3/2022; 

    
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
UDITA la relazione illustrativa del Rettore; 

PRESO ATTO di quanto espresso in narrativa; 
DATO ATTO di quanto previsto dall’art. 7 comma 8 "Regolamento recante procedure e 
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 
del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”; 
VALUTATA la necessità di provvedere - a seguito delle sopravvenute esigenze espresse in 
premessa - all’aggiornamento del Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servi-
zi per il Biennio 2023-2024, proposto dall’Ing. Emilia Simone, Responsabile della Divisione 8 
- Gestione del Patrimonio e redatto tenendo conto delle disposizioni legislative e sulla base 
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, e predisposto sul modello e con le 
indicazioni previste dal D.M. 14/2018; 
 

DELIBERA 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e l’art. 7 

comma 8 del D.M. n.14/2018, l’aggiornamento dello schema del Programma Biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi 2022/2023, già approvato con delibera Rep.n. 337/2022 
del Senato Accademico e con delibera Rep.n. 564/2022 del Consiglio di Amministrazione, 
predisposto dalla Responsabile della Divisione 8 - Gestione del Patrimonio Ing. Emilia 
Simone, a seguito delle richieste pervenute dalle diverse strutture dell’Ateneo e sulla base 



 
 
 

pag. 6/6 

 

degli schemi tipo approvati dal D.M. n. 14 del 16.01.2018 costituito dalle seguenti schede 
che costituiscono parti integranti e sostanziali della presente deliberazione (All.1): 
-A: Allegato II – Scheda A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori 

previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
-B: Allegato II – Scheda B: Elenco degli acquisti del Programma; 
-C: Allegato II – Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del prece-

dente programma biennale e non riproposti e non avviati; 
2. di disporre, ai sensi dell’art.21 comma 7 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., la pubblicazione 

del Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il Biennio 2023-2024 e 
degli eventuali aggiornamenti sul sito web dell’Ateneo e sul sito del Ministero delle infra-
strutture e della mobilità sostenibili.  

 
Delibera immediatamente esecutiva. 
 
 


